Дело № 1-319/2025 

УИД 78RS0007-01-2025-003365-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 08 сентября 2025 года

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Смирнова А.С., представившего удостоверение № 8591 и ордер № 047035 от 20.06.2025,

при секретаре Никольской П.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, а именно:

ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты 27.02.2023 по 23 часа 59 минут 02.02.2024, находясь в квартире 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, используя федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 27.02.2023 от своего имени обратился в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому автономному округу, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в которое внес заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проживании (пребывании) по адресу: 

<

адрес>, после чего 15.03.2023 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому автономному округу принято решение о назначении (предоставлении) ФИО2 мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием двоих детей, не достигших семнадцатилетнего возраста, в размере 34859 рублей на каждого ребенка.

После чего в период времени с 00 часов 01 минуты 20.03.2023 по 23 часа 59 минут 02.02.2024 в связи с принятием указанного решения о ежемесячных пособиях, с расчетного счета № отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому автономному округу, открытого в Северо-Восточном отделении № ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет №, открытый в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 поступили денежные средства, а именно:

20.03.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за март 2023 года;

20.03.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за март 2023 года;

03.04.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за апрель 2023 года;

03.04.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за апрель 2023 года;

03.05.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за май 2023 года;

03.05.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за май 2023 года;

02.06.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за июнь 2023 года;

02.06.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за июнь 2023 года;

30.06.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за июль 2023 года;

30.06.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за июль 2023 года;

03.08.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за август 2023 года;

03.08.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за август 2023 года;

01.09.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за сентябрь 2023 года;

01.09.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за сентябрь 2023 года;

03.10.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за октябрь 2023 года;

03.10.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за октябрь 2023 года;

03.11.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за ноябрь 2023 года;

03.11.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за ноябрь 2023 года;

01.12.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за декабрь 2023 года;

01.12.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за декабрь 2023 года;

28.12.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за январь 2024 года;

28.12.2023 в сумме 34859 рублей 00 копеек за январь 2024 года;

02.02.2024 в сумме 39122 рубля 00 копеек за февраль 2024 года;

02.02.2024 в сумме 39122 рубля 00 копеек за февраль 2024 года,

а всего поступили денежные средства на общую сумму 845142 рубля, таким образом похитил денежные средства, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому автономному округу материальный ущерб на общую сумму 845142 рубля, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства хищения денежных средств при получении пособий, а также подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, оглашенные на основании ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что в феврале 2023 года, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, через приложение «Госуслуги» направил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому автономному округу заявление о назначении ежемесячного пособия на двоих детей, указав ложные сведения о своем месте жительства: 

<

адрес>. С марта 2023 года ему стали приходить выплаты в размере 34859 рублей в месяц на каждого ребенка. Всего получил выплаты в размере 845142 рубля. Ущерб возместил полностью (т.1 л.д. 179-183, т.2 л.д. 27-29). Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

протоколом от 06.04.2025 осмотра предметов (документов) с фототаблицей: диска с информацией из ОСФР по Чукотскому АО: заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 27.02.2023 в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому АО от ФИО2, как одного из родителей ребенка в возврате до 17 лет, проживающего по адресу: 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего двоих детей, 2009 и 2014 г.г. рождения; решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 15.03.2023, вынесенного ОСФР по Чукотскому АО, расположенному по адресу: 

<

адрес> согласно которому ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, на двоих детей; историей выплаты ежемесячного пособия за периоды времени с 01.01.2023 по 01.01.2024, а также с 01.01.2024 по 29.02.2024, в которой отражены сведения о зачислении денежных средств на расчетный счет ФИО2; 14 платежных поручений о поступлении денежных средств для зачисления по массиву сумм ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным; копий вышеуказанных документов. Соответствующим постановлением диск и копии документов признаны вещественными доказательствами, хранятся в деле (т.1 л.д. 83-123, 219-222, 223);

протоколом от 06.04.2025 осмотра предметов (документов) с фототаблицей – диска со сведениями ПАО «Сбербанк» по расчетному счету № на имя ФИО2 за период времени с 06.01.2023 по 13.02.2025, из которого следует, что поступали денежные средства от ОСФР по Чукотскому АО с назначением платежа «Пособия по ПНО для зачисления по массиву … в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным: с 20.03.2023 по 28.12.2024 в сумме 34859 рублей в месяц на каждого из двоих детей, 02.02.2024 в сумме 39122 рубля на каждого ребенка, всего на общую сумму 845142 рубля. Данный диск с информацией соответствующим постановлением признан вещественным доказательством по уголовному делу, хранится в уголовном деле (т.1 л.д. 188-189, 190, 191, 192);

протоколом от 06.04.2025 осмотра предметов (документов) с фототаблицей – сведений из МИНЦИФРЫ РФ о персональных данных гражданина, хранящихся в ЕСИА по мобильному приложению «Госуслуги», из которых следует, что ФИО2 в период времени с 01.03.2022 по 29.02.2024 осуществлял вход по логину и паролю в Портал государственных услуг РФ, в том числе 27.02.2023. Пользователю были оказаны следующие услуги: 06.01.2023 была направлена заявка в СФР на получение единого пособия на детей, в предоставлении которой было отказано; 31.01.2023 – заявка в СФР на получение единого пособия на детей, в предоставлении которой было отказано; 27.02.2023 – заявка в СФР на получение единого пособия на детей, которая была одобрена, услуга оказана; 02.02.2024 была направлена заявка в СФР на получение единого пособия на детей, в предоставлении которой было отказано. Соответствующим постановлением данные сведения признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, хранятся в уголовном деле (т.1 л.д. 125-147, 148-160, 224-225, 226, 227);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего – отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому АО Ч.В.Ю., из которых следует, что 27.02.2023 через портал Госуслуг в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Чукотскому АО по адресу: 

<

адрес> поступило заявление о назначении одному из родителей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, подписанное электронной цифровой подписью от ФИО2, который указал адресом пребывания: 

<

адрес>, контактный номер №, а также привел данные своей супруги и двоих несовершеннолетних детей, 2009 и 2014 г.г. рождения, способ получения ежемесячного пособия. 15.03.2023 заявление ФИО2 было рассмотрено Фондом, принято решение о назначение (предоставлении) мер социальной поддержки на срок с 01.02.2023 по 31.01.2024 на двух детей в размере 34859 рублей на каждого ребенка, о чем был уведомлен заявитель. С расчетного счета Фонда на расчетный счет ФИО2 в период с 20.03.2023 по 28.12.2023 ежемесячно поступало пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет на двоих детей в размере 34859 рублей, 02.02.2024 – в размере 39122 рубля, всего на общую сумму 845142 рубля. В дальнейшем УФСБ России по Чукотскому АО было выявлено, что ФИО2 по месту пребывания не проживает и никогда не проживал, умышленно сообщил заведомо ложные сведения с целью получения выплат (пособий), тем самым совершил хищение денежных средств, принадлежащих Фонду (т.1 л.д. 210-214);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля П.Н.В., из которых следует, что ее родной отец проживает по адресу: 

<

адрес>, с которым она поддерживает хорошие семейные отношения. ФИО2 по данному адресу никогда не проживал, ей не известен (т.1 л.д. 198-200);

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля П.И.Н,, из которых следует, что она проживает по адресу: Чукотский 

<

адрес>, по соседству с ней в квартире 5 проживает П.Н.В., который на протяжении длительного времени проживает один. ФИО2 по адресу П.Н.В. никогда не проживал, ей не известен (т.1 л.д. 201-203).

Исследовав указанные доказательства в их совокупности, суд оценивает их как достоверные и допустимые, а вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, указанного в приговоре, считает доказанной.

Достоверность и допустимость всех приведенных доказательств вины ФИО2 у суда сомнений не вызывает, они добыты, закреплены и исследованы в соответствии с действующим законодательством.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Ч.В.Ю., свидетелей П.Н.В., П.И.Н, об обстоятельствах, ставших им известными в связи с совершением ФИО2 преступления.

Принимая в качестве доказательств показания вышеуказанных лиц, данные ими в ходе предварительного следствия, суд исходит из следующего. Представитель потрепевшего, свидетели извещались судом о дате и месте судебного разбирательства, в суд не явились, показания даных лиц оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, при отсутствии вопросов к представителю потерпевшего, свидетелям, как до, так и после оглашения их показаний. Протоколы допросов вышеуказанных лиц соответствует требованиям УПК РФ и удостоверены подписью допрашиваемых лиц. При таких обстоятельствах судом не установлено нарушения права стороны защиты на постановку вопросов представителю потрепевшего, свидетелям обвинения.

Приведенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей, как и письменные материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, согласуются между собой, подтверждают друг друга и, безусловно, изобличают подсудимого в совершении преступления.

Признание ФИО2 своей вины подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных в приговоре выше. 

Оснований для самооговора подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.159.2 ч.3 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. При этом наличие квалифицирующего признака «в крупном размере», нашло свое подтверждение, поскольку ущерб в размере 845142 рубля в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ составляет крупный размер.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих детей, благотворительную деятельность, в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, в связи с чем наказание подсудимому назначается с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 159.2 ч.3 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, по мнению суда, исправление ФИО2 с учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, а также не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом сроки.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диски со сведениями ПАО «Сбербанк», диск со сведениями ОСФР по Чукотскому АО, копии документов в отношении ФИО2, сведения из МИНЦИФРЫ РФ, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий